
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   9 
Del  31/01/2011  
  

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 - COMPETITIVITA' REGIO NALE E 
OCCUPAZIONE - ASSE IV - AMBIENTE - ATTRATTIVITA' NA TURALE, 
CULTURALE E TURISMO LINEA DI INTERVENTO 4.2.4..C. 
PROMOZIONE DI ITINERARI TEMATICI CHE VALORIZZANO IL  
PATRIMONIO CULTURALE, PAESAGGISTICO E AMBIENTALE SA RDO  

    

 
  L’anno duemilaundici il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 16,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il Bando Regionale sulla Promozione di itinerari tematici che valorizzano il patrimonio 
culturale, paesaggistico ed ambientale sardo, di cui al P.O. FESR 2007-2013, Obiettivo 
competitività regionale ed occupazione, Asse IV Ambiente, attrattività Naturale, culturale e 
Turismo; 
DATO ATTO: 
• che il Comune di Ussassai intende partecipare al bando di cui in premessa proponendo l'intervento 
per la realizzazione di un tracciato interattivo turistico, ambientale, archeologico che colleghi in via 
diretta i nuraghi di “Nurasolu” – “S’omu ‘e s’orcu” e Casteddu ‘e Ioni” ubicati  nell'area di 
“Tacchigeddu”; 
• che a tal uopo è stato incaricato l'ufficio tecnico comunale di predisporre il progetto preliminare 
dei lavori da realizzare; 
LETTO l’art. 31 di cui al D.Lgs n° 267/2000 ove gli “Enti locali per la gestione associata di uno o 
più servizi per l’esercizio associato di funzioni possono costituire un consorzio”; 
LETTO l’art 31, comma 2, di cui al D.Lgs n° 267/2000 ove si prevede che i consigli approvino a 
maggioranza assoluta dei componenti una convenzione unitamente allo statuto del consorzio; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 10.11.2006 con la quale si 
approvavano le modifiche allo Statuto del Consorzio del  Bacino Imbrifero Montano del 
Flumendosa, con sede in Seui, cui il Comune di Ussassai appartiene a partire dal 1956, in seguito 
deliberato dall’Assemblea Consortile n° 7 del 09.10.2006, con contestuale adozione del nuovo 
statuto; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile del Bacino Imbrifero Montano del 
Flumendosa n° 2 del 23 gennaio 2004 con la quale si individuavano le sub aree di riferimento con 
gruppi di comuni per la spedita delle risorse in forma associata per progetti, obbiettivi comuni, per 
favorire lo sviluppo dei territori sotto l’aspetto economico e socio culturale; 
CONSIDERATO che, all’interno del BIMF, il Comune di Ussassai appartiene alla sub area B 
insieme ai Comuni di Seui, Sadali, Esterzili, Villanovatulo e Nurri; 
VISTO il progetto integrato complessivo che prevede relativamente al comune di Ussassai una 
spesa complessiva pari a € 100.000,00 ripartiti secondo il quadro economico del progetto 
preliminare; 
RITENUTO che il progetto integrato è conforme alle previsioni ed alle direttive impartite; 
Acquisito ai sensi dell'art.49 del decreto legislativo 18/ agosto/2000 n°267, il parere ivi previsto 
nella sola linea tecnica, che si riporta in calce al presente atto per fame parte integrale e sostanziale; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l'iniziativa; 
2. di dare mandato al legale rappresentante del Comune Capofila di inoltrare domanda di contributo 
e di sottoscrivere il Disciplinare sottoposto antecedentemente alla firma del provvedimento di 
delega; 
3. di dare atto che il progetto è conforme con gli strumenti urbanistici vigenti; 
4. di nominare il comune Seui, nella sua qualità di Comune capofila, responsabile del progetto nel 
suo complesso; 
5. di impegnare l’ente: 
• a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate all'art. 4, 
quanto specificato di seguito agli artt. 17, 18, 19 e 23 ed il contenuto del Disciplinare; 
• a cofinanziare l’iniziativa per una quota di €.16.000,00 pan i al 16% del costo complessivo; 



• ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 
senza procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell'intervento; 
• a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta 
progettuale presentata; 
• a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 
realizzazione dell'intervento da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari; 
• a presentare le rendicontazioni sull'andamento dell'iniziativa secondo le modalità stabilite 
dalla Regione; 
• a restituire eventuali contributi non utilizzati e/ o non spettanti, oltre a risarcire ogni 
eventuale danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta 
realizzazione dell'intervento; 
• a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, 
tempi di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione dei servizi secondo quanto 
previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione); 
• a non variare la destinazione: 

o delle opere finanziate per un periodo non inferiore a dieci anni; 
o delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni; 

• a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque anni, a 
decorrere dalla data: 

o di collaudo / C.R.E., in caso di opere; 
o di acquisto, in caso di attrezzature. 

RAVVISATA, urgenza di provvedere: 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi dell' art. 134 comma 
4 , del D. Lgs 267/2000. 
 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  
  

  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
 
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

>  
- è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi a  partire dal                                           

01/02/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  - è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 31/01/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 31/01/2011  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 >  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 31/01/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


